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Introduction

China is one of the most interesting and controversial players on global arena. During 1980s’

People’s Republic of China, previously known as a very economically closed country, started the

process of opening up. Even though principles of economic sovereignty were preferred by the

government, the flow of foreign businesses into the country began. Trade policy shared common

features with trade policies of neighbor countries – supporting of export alongside with

considerable import barriers. However, protection of imports very often is the main driving force

in lowering imports, as it increases the cost of capital goods and it requires more effort to make

goods for export. Domestic market becomes more attractive for producers because prices there

become higher than they would be without protection. To avoid this, China allowed import of

goods inside the exporting sectors duty free. (Holslag, 2015) In 2010, it became the world’s largest

exporter and the biggest contributor to world’s economy since the global economic crisis. (The

World Bank, 2017)

Alongside with its success, China is still influenced by other countries in the region, as it has to be

sure that no anti-PRC alliances are being build. China’s authorities also interested in freedom of

movement of China’s population, as, because of the leverage of the water territory in the region,

maritime routes are crucial for trade and security. To achieve all these, it is sensible for China to

build a network of bilateral and multilateral agreements to ensure deeper cooperation. (McGiffert,

2009)

Creation of Regional Trade Agreements (RTAs) is the most common way to do so, intending to

boost movement of goods, services, labor and capital between member countries.

However, the relations between countries in the region tend to be ‘love-hate’ relationship, as other

countries realize that is would be rather beneficial to cooperate with a huge non-democratic and

nationalistic ambitious neighbor country, at the same time being cautious about possible negative

consequences of RTAs and the unpredictable nature of China’s actions themselves.

There are so many RTAs in the region that it grew into a whole new phenomenon – a ‘noodle

bowl’, because put on the map, connections in Southeast Asian region look like a bowl of noodles.

Some scholars argue that such a big number of RTAs in the region creates a mess, and, according

to domino theory, is likely to lead to overlapping of interests and fragility. (BALDWIN, 2008)

That leads to Hypothesis 1:

Hypothesis 1: Deeper cooperation can be achieved by increasing the RTA’s network

However, there are some opinions that expansion of RTAs network can help to avoid noodle bowl

and overlapping interests and to result in some ‘mega-lateral’ RTA. (Park, 2013) This leads to

Hypothesis 2:

Hypothesis 2: Deeper cooperation cannot be achieved by increasing the RTA’s network

The hypotheses will be tested with running a gravity model, but for gravity model results to be

reliable, we should check if the whole region’s trade patterns correspond with the logic of gravity

model, two more opposite Hypotheses are added:

H3: Current trade patterns within the SEA region correspond with the logic of gravity models very

well, there no major artificial (and statistically significant) deviations
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H4: Current trade patterns within the SEA deviate from the logic of gravity model, with some

artificial (and statistically significant) deviations present

There are many studies developing the idea of regionalization in South East Asia and digging into

this phenomenon. However, the region is very dynamic and every year there are new factors and

circumstances coming. Same happened in recent years – moods shifted from strongly positive

about new RTAs to pretty skeptical. So, the empirical evidence of either use or uselessness of

more agreements would be very important.
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1.Trade Policies in the Asian Region. China’s Foreign Trade

Agreements.

All FTAs in the region of South East Asia and Asia Pacific have some common policies. (Table

1)

The crucial part of any FTA in Asia is tariff reduction. Some agreements, like AFTA, take a

‘negative-list’ approach – they lower tariff on all the goods except a ‘sensitive track’ categories,

sensitive goods that require a separated agreement on special terms. Other FTAs use a positive-

list strategic, when all the tariffs are reduced according to an arranged pattern. (Zhang and Shen,

2011)

Almost all agreements include ‘common concession’ policy: all countries are required to open up

the same range of products to all peer members. The tariff is considered to be ‘eliminated at all’

when the tariff for this product is suspended for all countries in all existing FTAs.

Rules of Origin is another crucial part of any regional agreement. These are the rules outlining the

origin of the product and the tariff that should be applied to it. (FUKUNAGA and ISONO, 2013)

The majority of agreements use the principle of accumulated origin, which allows the goods

produced in one member country of FTA to be further processed or adjoined with goods in another

member country of the same FTA and be counted in as originated from the second country.

(Wcoomd.org, 2017)

So far, People’s Republic of China is involved into 23 FTAs, 16 of which is actual and 7 is under

negotiation. Let us give a more detailed overview about the agreements happening in Asian and

Asia Pacific Region.
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There could be outlined several reasons why South-East Asian Integration shifted to creation of

numerous RTAs:

In the first place, the projected profit from local trade and investment encourage the creation of

RTAs in East Asia. East Asian region needs to encourage domestic supply and demand to keep

fresh flows coming into economy. Specifically, the expanding volume of manufacturing makes

the local market a great deal more competitive, results in better facilities, attracts more money, and

boosts further benefits from deepening the regionalism. Likewise, the developing vertical intra-

industry trade of the assembling of parts and segments (cross-border division of labor promotes

raised productivity and more productive supply chain) improves efficiency and brings greater

increases from unrestricted commerce.

Second, perceiving the need for territorial trade cooperation for renewal of the local economic

vitality since the East Asian financial crisis in 1997, China, Japan, and Korea embraced the policy

of putting the region first. Japan did so to compete with China and take back the status of pioneer

of the region. Korea, in its turn, stepped into a path of becoming a business hub, friendly to

numerous multinational corporations and using the comparative geopolitical advantage of being a

'middle-man'.

Third, ASEAN wants to become the center of integration, actively supporting all negotiated RTAs

and extensions. (Park, 2013)
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1.1 Signed and in effect

Foreign Trade Agreement with South Korea was proposed in 2006. The agreement was made

alongside with the fall of Korean exports to China, the country’s main export market. Domestics

exporters wanted to follow China’s changing trading patterns. (Herald, 2017). The FTA was

signed in 2015, presupposing that 90% of tariff barriers will be suspended within next 20 years.

Nevertheless, after the agreement was signed, the bilateral trade fell, but as a reaction to global

trade slowdown. Official statistics shows that agreement helped to develop more efficient bilateral

e-commerce and increase Federal Direct Investments. Also, FTA helped the trade between two

countries to stay more stable during the global economic downgrade in 2016. For example, exports

of Korean goods included in the FTA shrink by 4 percent within 11 months, whereas exports of

goods not supported by the agreement dropped by 12.8 percent. China also increased its direct

investment into the region, being especially interested in entertainment supplies and electric cars.

Follow-up negotiations on expanding the agreement into fields of services and investment are

expected. (Yonhap News Agency, 2017)

Foreign Trade Agreement with Thailand was signed in 2003 and came into effect the same year.

It was an ‘early-bird’ agreement foregoing the big China-ASEAN FTA, that was to start in 2010.

The agreement included only farm trade and cancelled tariffs for 188 types of fruits and vegetables.

The consequences of the agreement were visible. Thai farmers lost their competitiveness on the

domestic market due to increased imports of cheap Chinese food. However, population of Thailand

was not satisfied with the quality of imported food, complaining of an enhanced level pesticides.

As the result, two countries had to come up with an additional bilateral food safety standards (Thai-

China GAP). The agreement is being critiqued for not benefiting the local farmers from the both
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countries, but entrepreneurs controlling trade and allowing them to use it as a tool of broadening

the operation field. (Bilaterals.org, 2017)

Foreign Trade Agreement between People’s Republic of China and Singapore was proposed in

2006 and signed and came in effect in 2009. Also, this is the first FTA on the list which was

notified to WTO. The agreement is mostly directed to easing trade in services and lowering

individual income tax (for the number of services, for example chargeable royalties). (Briefing,

2017) These implications are of no surprise since Singapore is the biggest trading and financial

hub in Asia and also one of the China’s top FDI destinations. Also, a sustainable percent of

population of Singapore is of wealthy Chinese origin. CSFTA eliminates tariffs of 95%

Singapore’s exports to China, additionally allowing third-party invoicing of the goods.

(Iesingapore.gov.sg, 2017)

Foreign Trade Agreement with Pakistan was proposed in 2005, signed and came in effect in 2007

and was notified to WTO in 2008. FTA included duty-free access for Pakistan on the markets of

industrial alcohol, cotton fabrics, home textiles, tiles, number of fruits and vegetables, sports

equipment, iron and steel etc. Also, tariffs on fish, dairy, rubber and plastic products were to be

reduced by half. The agreement presupposed creation of special “China-Pakistan Investment

Zones”, industrial zones with not less than 40% of Chinese investments involved. Also, sides

agreed on discussing the elimination of tariffs on trading goods produced in these zones and goods

representing mutual interest for the countries. The process of elimination custom duties was split

into two phases. Phase I prescribed both parties to reduce tariffs within 5 years after signing the

agreement and Phase II endeavored both countries to suspend the tariffs on no less than 90% of


[…]


not equal to zero), therefore the model to choose is fixed effects model.
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5. Results and discussion.

The models (Table 4) fill in very well, satisfying the expectations and having high R.sq. values at

the level of 0.8-1.0. This corresponds with other intra-regional gravity model applications.

(Ekanayake, Mukherjee and Veeramacheneni, 2010) Also, the absolute majority of observation

results of P>/t/ indexes are lower than 0.05 which shows that variables are statistically significant

for the regression.

The trend which is obvious from the results of linear regression is that in these data sets GDP of

country of origin is much more statistically significant that GDP of country of destination. Very

often, destination GDP’s coefficient is negative and the variable is statistically insignificant, like

in case of Macao, where gdp_d coefficient is -0.46 and p-value is 0.34. At the same time, within

the same regression, gdp_o is not only positive (coefficient is 0.11), but also statistically significant

with p-value 0.00. This might have happened because the data sets are unilateral with only one

exporter, making the GDP statistics ‘shift’ on the side of country of origin. The results show that

GDP is, indeed, important, but it does not affect trade positively all the time and GDP of country

of origin might be more statistically significant.

The distance variable proves positive in absolute majority of the cases and significant in half of

the cases. The results show that distance is statistically significant for bigger economies like Japan,

where the distance coefficient equals 1.51 being statistically significant with the p-value at the

level of 0.003. 0.003. For the smaller economies, like Laos. Distance sometimes is not statistically

significant. In this particular case, the coefficient is very small – 0.0008 and insignificant with the

p-value of 0.36. The explanation might be that smaller economies in the region trade primarily

with bigger neighbors in the region, like China, Japan or Indonesia.
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The area of destination variable proves ambiguous, having positive as well as negative coefficients

in the regressions. However, its coefficients are always the biggest one in the whole dataset. For

example, in the case of Republic of Korea, the variable has a strongly positive coefficient – 2.52

with a p-value of 0.00. In the case of the countries with negative area coefficient, it still remains

the biggest one in the dataset. For example, Philippines have a negative coefficient if -2.59 with

the p-value at the level of 1.00. This shows that the influence of area of country of destination does

not always positively influences exports, but its effect is always heavy.

Conflict dummy proved insignificant in all the cases or was omitted. Colony dummy (1 if countries

were ever colonies or hosts) is positive and significant for small and medium economies of the

countries which used to be French (Vietnam, Laos, Cambodia) or British (Malaysia, Sri Lanka)

colonies and where still remains the historical influence. However, the coefficients are rather small

with a small variance, from 0.002 in Malaysia to 0.006 in Cambodia. Contiguity was omitted or

proved inconsistent in the majority of cases. Common language dummy was omitted in the

majority of cases. Where it proved statistically significant, it had small positive coefficient.

FTA dummies are the focus of the research. To begin with, PTA dummy proved insignificant or

slightly positive in the majority of cases. (for example, 0.002 for Thailand) This may be reflection

of concerns about PTAs. (Feridhanusetyawan, 2005) They might have established such

complicated net, they started a process of trade diversion, not trade creation, as many coefficients

are also negative. Both RTA dummies proved to be controversial. For Singapore, Hong Kong and

Philippines the dummy had negative coefficient. This corresponds with some studies including

particular RTAs in the model. The negative coefficients could be a reflection of the effects of

participation in RTA on the trade with the rest of the world. (Jugurnath, Stewart and Brooks, 2007)

FTA dummy, which also included participation in Free Trade Area or Customs Union, showed the

same pattern of behavior but with bigger coefficients. (for example, 0.0001 versus 0.05 in case of
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Laos) These results are slightly different from the researches mentioned, but this is not surprising

as South East Asia is the most dynamic region and every year estimations would give different

results.

As to hypotheses, Hypotheses 2 and 4 are satisfied, as gravity models for the region appear rather

normal, but the increasing the network of RTAs wouldn’t lead to a deeper cooperation.

Conclusion

These ambiguous results show that the situation with Asian ‘noodle bowl’ is real. South-East Asian

countries, with the intention of deeper integration or finding new markets to export to, have set up

so many RTAs and PTAs, they became an issue themselves. Also, countries in the region have

very different levels of development and wealth and some policies can be discriminative. One

reason for bad indexes of RTAs might be the complexity of Rules of Origin (see Chapter 4). Small

and large business is jeopardized by biased rules and presence of discouraging bureaucracy. Bad

infrastructure in some countries could also be the problem. Moreover, as described in Chapter 3,

the majority of small economies are importers of big economies in the region. Some researchers

argue that the usefulness of RTAs is corrupted by the uneven tariffs, set by different economies,

depending on their membership in WTO. Baldwin (2006) calls it ‘tariff overhang’.

As discussed in Chapter 4, the answer for managing the bowl could be the creation of a mega

multilateral agreement. However, that would require the improvement in infrastructure and

negotiation methods. Also, some countries need to settle political disputes first (like China and

Japan) to be able to move on and have a useful dialogue.
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Graph 1. China's import sector 2015. Source: (Wits.worldbank.org, 2017)

YEAR TOTAL AVERAGE WAGE (YUAN) INDICES OF AVERAGE WAGE

(PRECEDING YEAR=100)

2010 365539 113.3

2011 41799 114.4

2012 46769 111.9

2013 51483 110.1

2014 56360 109.5

2015 62029 110.1

Table 2. Average wage of employed person in China 2010-2015. Source: (Stats.gov.cn, 2017)
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Graph 2. China's Export to Japan 2011-2015. Source: WITS 2017

YEAR EXPORT(IN US$) IMPORT(IN US$)

2017 21 895 031 14 550 591

2016 124 432 941 86 980 135

2015 137 123 933 90 250 274

2014 145 287 701 90 082 225

2013 145 869 498 83 052 876

Table 3. Korea's export and import from China 2013-2017. Source: Korea Customs Service. Composed by the author
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Table 1. China's main FTA in SE region. Source: aric.adb.org. Composed by the author.
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Table 4. Results of linear regressions