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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered
aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:

The introduction does not explain the goal of the thesis, research questions nor theoretical
framework, but immediately skips to hypotheses. Moreover I do miss explanation of the logic of the
structure of the thesis, basic literature research or conceptualization of some basic terms like FTA,
RTA, new regionalism etc. Moreover I would expect from author to explain the definition of the
region which is further used in the thesis. Having said that, the introductions fails to introduce the
reader into the topic, for example a review of the literature on the research subject would be a good
starting point for the whole thesis.

2) Contribution:

The author has undoubtedly chosen a relevant and topic phenomenon. Mrs. Sukhova defined 4
hypotheses she attempts to test later in her paper. 1) Deeper cooperation can be achieved by
increasing the RTA’s network, 2) Deeper cooperation cannot be achieved by increasing the RTA’s
network, 3) Current trade patterns within the SEA region correspond with the logic of gravity
models very well, there no major artificial (and statistically significant) deviations, 4) Current trade
patterns within the SEA deviate from the logic of gravity model, with some artificial (and
statistically significant) deviations present. However the problem is missing geographic framework
(definition of the region) for her research. I do not find any ground for description and analysis of
bilateral economic relations with Pakistan (South Asia or the Middle East), South Korea and Japan
(East Asia), Sri Lanka (South Asia) etc. Also some statements like: „One Belt, One Road is not
classified as FTA, but the purposes of the initiative are very similar to one“, in fact nothing could be
further from the truth. The very logic of OBOR is based on the logic of classical geopolitics or
rivalry between land and sea powers aiming at strenghtening Chinese position/perception/image in
her geographic proximity and diminishing her vulnerability following from dependency on
maritime trade.

3) Methods:
Method has not been clearly defined, however quantitative approach fits to the research topic.
Although all hypotheses are clearly stated, the paper would deserve much deeper analysis and
anchoring within the theories of regionalism, e.g. the concept of hegemony or bandwagoning would
be relevant.

4) Literature:
Author has collected a sufficient amount of literature, but additional literature review would be
more than beneficial as many crucial literature (e.g. Fawcett is missing).

5) Manuscript form:

The most serious problem is inadequate scope of the thesis which does not meet a minimum
standard (it has 78 106 characters only). Secondly I would recommend additional proofreading, e.g.
the names of authors should stick to a unified format. Also layout might have been adjusted. Overall
feeling is that the thesis has been finished in a hurry.

Box for the thesis supervisor only. Please characterize the progress in the working out of thesis (e.g. steady
and gradual versus discontinuous and abrupt) and the level(intensity) of communication/cooperation with
the author:
…

Sugested questions for the defence are:
„... ...“

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):
CATEGORY POINTS
Theoretical background (max. 20) 5
Contribution (max. 20) 8
Methods (max. 20) 5
Literature (max. 20) 15
Manuscript form (max. 20) 5
TOTAL POINTS (max. 100) 38
The proposed grade (1-2-3-4) 4 You can use the decimal point (e.g. giving the grade of 2.4 for

61 points).
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The referee should give comments to the following requirements:

1) THEORETICAL BACKGROUND: Can you recognize that the thesis was guided by some theoretical fundamentals
relevant for this thesis topic? Were some important theoretical concepts omitted? Was the theory used in the thesis
consistently incorporated with the topic and hypotheses tested? Has the author demonstrated a genuine
understanding of the theories addressed?
Strong Average Weak
20 10 0 points

2) CONTRIBUTION: Evaluate if the author presents original ideas on the topic and aims at demonstrating critical
thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and relevant empirical material. Is
there a distinct value added of the thesis (relative to knowledge of a university-educated person interested in given
topic)? Did the author explain why the observed phenomena occurred? Were the policy implications well founded?
Strong Average Weak
20 10 0 points
3) METHODS: Are the hypotheses for this study clearly stated, allowing their further verification and testing? Are the
theoretical explanations, empirical material and analytical tools used in the thesis relevant to the research question
being investigated, and adequate to the aspiration level of the study? Is the thesis topic comprehensively analyzed
and does the thesis not make trivial or irrelevant detours off the main body stated in the thesis proposal? More than 12
points signal an exceptional work, which requires your explanation "why" it is so).
Strong Average Weak
20 10 0 points
4) LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way and disposes with a representative bibliography. (Remarks:
references to Wikipedia, websites and newspaper articles are a sign of poor research. If they dominate you cannot give
more than 8 points. References to books published by prestigious publishers and articles in renowned journals give
much better impression. Any sort of plagiarism disqualifies the thesis from admission to defence.)
Strong Average Weak
20 10 0 points

5) MANUSCRIPT FORM: The thesis is clear and well structured. The author uses appropriate language and style,
including the academic format for quotations, graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables, is
easily readable and stimulates thinking. The text is free from typos and easy to comprehend.
Strong Average Weak
20 10 0 points

Overall grading scheme at FSV UK:
TOTAL POINTS GRADE Czech grading US grading

81 – 100 1 = excellent = A
61 – 80 2 = good = B
51 – 60 3 = satisfactory = C
41 – 50 3 = satisfactory at a margin of failure = D a marginal passing grade
0 – 40 4 = failing is recommended = non-defendable